[image: image1.jpg]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

от  20 июля  2018 года                                                                                        № 250 б
Об      утверждении      Положения      об
Общественном   совете  по проведению
 независимой оценки качества условий
оказания  услуг организациями в сфере

образования  при  Отделе  образования

Администрации           муниципального

образования     «Починковсий    район»

Смоленской области
В соответствии с Федеральным законом от 05.12.2017 № 392 – ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико – социальной экспертизы»
приказываю:

1. Создать Общественный совет по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере образования при Отделе образования Администрации муниципального образования «Починковсий район» Смоленской области (далее - Общественный совет по независимой оценке качества).
2. Утвердить прилагаемое Положение об общественном совете по проведению независимой оценки качества (приложение).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальник Отдела образования                                                     Т.А. Козлова
                                                                                                       Приложение

                                                                                            к приказу Отдела образования

                                                                                                 Администрации муниципального

                                                                                                      образовании «Починковский район»

                                                                           Смоленской области

                                                                                              от «20» июля 2018 года  № 250 б
Положение

об Общественном совете по проведению независимой оценки качества

 условий оказания услуг организациями в сфере образования

 при Отделе образования Администрации муниципального образования «Починковсий район» Смоленской области

I. Общие положения

1. Общественный совет по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере образования при Отделе образования Администрации муниципального образования «Починковсий район» Смоленской области (далее - Общественный совет по независимой оценке качества) является постоянно действующим совещательно - консультативным органом.

2. Общественный совет по независимой оценке качества обеспечивает взаимодействие граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, общественных объединений и иных некоммерческих организаций с Отделом образования Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области (далее Отдел образования) по вопросам проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере образования.

3. Независимая оценка является одной из форм общественного контроля и проводится в целях предоставления получателям образовательных услуг информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность, а также в целях повышения качества их деятельности.

4. В своей деятельности Общественный совет по независимой оценке качества руководствуется нормативными правовыми актами по вопросу независимой оценки качества, а также настоящим Положением.

5. Решения Общественного совета по независимой оценке качества носят рекомендательный характер.

6. Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области утверждается приказом Отдела образования  Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

II. Задачи Общественного совета по независимой оценке качества

8. Определение совместно с Отделом образования перечня организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, в отношении которых проводится независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности.

9. Участие в рассмотрении проектов документации о закупках работ, услуг по сбору и обобщению информации о качестве условий оказания услуг образовательными организациями и проектов муниципальных контрактов, заключаемых органами местного самоуправления с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности организациями (далее - организация - оператор).

10. Проведение независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными образовательными организациями с учетом информации, предоставленной организацией - оператором.

11. Подготовка предложений по улучшению качества деятельности образовательных организаций (при наличии) и направление их в Отдел образования.

12. Направление в Отдел образования результатов независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными образовательными организациями.

13. Рассмотрение на своих заседаниях результатов независимой оценки качества, проводимой на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

III. Права Общественного совета по независимой оценке качества

13. Запрашивать в установленном порядке информацию, необходимую для осуществления независимой оценки качества.

14. Приглашать на заседания Общественного совета по независимой оценке качества специалистов Отдела образования, руководителей муниципальных образовательных организаций, а также заинтересованных представителей общественных организаций.

15. Информировать Отдел образования и представителей общественности о результатах независимой оценки качества.

IV. Порядок формирования Общественного совета по независимой оценке качества

16. Общественный совет муниципального образования «Починковский район» Смоленской области по обращению Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области не позднее чем в месячный срок со дня получения указанного обращения формирует из числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и интересов граждан, общественных объединений инвалидов, общественных организаций ветеранов Общественный совет по независимой оценке качества.

17. В состав Общественного совета по независимой оценке качества не могут входить представители органов местного самоуправления, общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, руководители и работники образовательных организаций.

18. Количественный состав Общественного совета по независимой оценке качества составляет не менее пяти человек.

19. Состав Общественного совета по независимой оценке  утверждается сроком на три года. При формировании Общественного совета по независимой оценке качества на новый срок осуществляется изменение не менее трети его состава.

20. При формировании персонального состава Общественного совета по независимой оценке качества должно быть обеспечено отсутствие конфликта интересов.

21. Члены Общественного совета по независимой оценке качества осуществляют свою деятельность на общественных началах.

22. На организационном заседании Общественного совета по независимой оценке качества открытым голосованием избирается председатель, его заместитель и секретарь.

V. Порядок работы Общественного совета по независимой

оценке качества

24. Общественный совет по независимой оценке качества осуществляет свою деятельность в соответствии с планом основных мероприятий на год, согласованным с Отделом образования и утвержденным председателем Общественного совета по независимой оценке качества.

Председатель Общественного совета по независимой оценке качества:

определяет приоритетные направления деятельности Общественного совета по независимой оценке качества;

руководит деятельностью Общественного совета по независимой оценке качества;

осуществляет контроль за выполнением плана работы на очередной год.

проводит заседания Общественного совета по независимой оценке качества;

подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от Общественного совета по независимой оценке качества;

 взаимодействует с руководителями образовательных организаций по вопросу реализации решений Общественного совета по независимой оценке качества.

25. Заместитель председателя Общественного совета по независимой оценке качества:

 исполняет обязанности председателя Общественного совета по независимой оценке качества в случаях отсутствия председателя;

 участвует в организации работы Общественного совета по независимой оценке качества и подготовке планов работы.

26. Секретарь Общественного совета по независимой оценке качества

организует текущую деятельность Общественного совета по независимой оценке качества;

координирует деятельность членов Общественного совета по независимой оценке качества;

организует и осуществляет контроль за выполнением поручений председателя Общественного совета по независимой оценке качества и его заместителя;

информирует членов Общественного совета по независимой оценке качества о времени, месте и повестке его заседания, а также об утвержденных планах работы Общественного совета по независимой оценке качества;

 ведет протокол заседания;

готовит проекты решений Общественного совета по независимой оценке качества.

27. Члены председателя Общественного совета по независимой оценке качества:

участвуют в мероприятиях, проводимых Общественным советом по независимой оценке качества, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

вносят предложения по формированию повестки заседаний;

знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых проблем

высказывают особое мнение по существу  обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и замечания по протоколу заседания Общественного совета по независимой оценке качества;

обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;

вносят предложения по вопросу формирования системы независимой оценки.

28. По согласованию с Отделом образования члены Общественного совета по независимой оценке качества вправе принимать участие в заседаниях коллегий Отдела образования и иных мероприятиях при рассмотрении вопросов независимой оценки качества.

29. Основной формой деятельности Общественного совета по независимой оценке качества являются заседания и считаются правомочными при присутствии на них не менее половины членов Общественного совета по независимой оценке качества.

По решению Общественного совета по независимой оценке качества может быть проведено внеочередное заседание.

30. Общественный совет по независимой оценке качества в целях реализации возложенных на него задач может создавать экспертные группы.

31. Решения Общественного совета по независимой оценке качества по вопросам, рассматриваемым на его заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством голосов.

32. При равенстве голосов председатель Общественного совета по независимой оценке качества имеет право решающего голоса.

33. Решения Общественного совета по независимой оценке качества оформляются в виде протоколов, которые подписывает председатель Общественного совета по независимой оценке качества.

34.Члены Общественного совета по независимой оценке качества, не согласные с принятыми на заседании решениями, могут письменно изложить свое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.

35. Независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности организациями проводится по таким общим критериям, как открытость и доступность информации об организациях, осуществляющих образовательную деятельность; комфортность условий, в которых осуществляется образовательная деятельность, доброжелательность, вежливость работников, удовлетворенность условиями ведения образовательной деятельности организаций, а также доступность услуг для инвалидов.

36. Независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности организациями проводится Общественным советом по независимой оценке качества не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года в отношении одной и той же организации.

37. Информация о результатах независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями размещается на официальном сайте  Отдела образования Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.